Página 1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, Bairro Nossa Senhora das Dores, CEP 97050-685, Santa Maria, RS

Fone/Fax: (55) 3218 9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

EDITAL IF FARROUPILHA Nº 303/2022

REFERENTE AO EDITAL Nº 293/2022

PROCESSO SELETIVO PARA COMPLEMENTAÇÃO DE VAGAS PARA CURSOS DE PÓS-

GRADUAÇÃO LATO SENSU  DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – 2022/2

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 293/2021, que rege o Processo Seletivo para complementação de

vagas para os cursos de Pós-graduação Lato Sensu do Instituto Federal Farroupilha no semestre letivo

2022/2.

Onde se lê:

ANEXO I - CRONOGRAMA

Início das Inscrições 01/09/2022

Término de prazo das inscrições 07/09/2022

Publicação da lista de candidatos(as) autodeclarados(as) negros (pretos

ou pardos) e os horários de atendimento para o procedimento de

heteroidentificação (bancas de verificação étniico-racial)

08/09/2022

Procedimento de heteroidentificação de candidatos(as) autodeclarados(as) 09/09/2022

Lista preliminar de inscritos 09/09/2022

Prazo para interposição de recursos referente à lista preliminar de inscritos 11/09/2022

Lista definitiva de inscritos 12/09/2022

Sorteio (o horário e o link de transmissão da realização do sorteio serão

divulgados na Lista definitiva de inscritos)
13/09/2022

Página 2 de 3

Lista preliminar dos/as candidatos/as classificados/as 13/09/2022

Prazo para interposição de recursos referente à lista preliminar de

candidatos/as classificados/as
14/09/2022

Resultado dos Recursos e Resultado Final do Processo Seletivo 15/09/2022

Período de matrículas 16/09/2022

Início das aulas Setembro/2022

Leia-se:

ANEXO I - CRONOGRAMA

Início das Inscrições 01/09/2022

Término de prazo das inscrições 07/09/2022

Publicação da lista de candidatos(as) autodeclarados(as) negros (pretos ou

pardos) e os horários de atendimento para o procedimento de

heteroidentificação (bancas de verificação étniico-racial)

Não se aplica

Procedimento de heteroidentificação de candidatos(as) autodeclarados(as) Não se aplica

Lista preliminar de inscritos 08/09/2022

Prazo para interposição de recursos referente à lista preliminar de inscritos 11/09/2022

Lista definitiva de inscritos Não se aplica

Sorteio (o horário e o link de transmissão da realização do sorteio serão

divulgados na Lista definitiva de inscritos)
Não se aplica

Lista preliminar dos/as candidatos/as classificados/as Não se aplica

Prazo para interposição de recursos referente à lista preliminar de

candidatos/as classificados/as
Não se aplica

Página 3 de 3

Resultado dos Recursos e Resultado Final do Processo Seletivo 12/09/2022

Período de matrículas 13/09/2022

Início das aulas Setembro/2022

Santa Maria, 8 de setembro de 2022

ARTHUR PEREIRA FRANTZ

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Port. n. 979/2014